令和４年６月１６日

保険薬局会員 各位
  鹿児島市薬剤師会 会 長 谷口 欣平

医療保険委員会 委員長 丸野桂太郎

令和４年度第 1回地域薬剤師会・県薬講習会開催のご案内
日本薬剤師研修センター認定講座（１単位申請中）

向暑の候、先生方には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、第１回地域薬剤師会・県薬講習会を下記のとおり開催いたします。今回の講習会は薬剤師だけ

ではなく事務職員の方も対象となります。

つきましては、ご出席される方は６月２３日（木）までに市薬事務局 FAX（099-285-0007）にてお申し

込みください。事前申込みがない方は、当日受付できませんのでご注意ください。

時節柄、従来の３倍の広さで新型コロナウイルス感染防止対策が万全な会場を利用いたしますが、

ご出席者におかれましても別紙「鹿児島市薬剤師会研修会受講時の注意事項」を参考に、各自にて十

分な対策をとっていただきますようお願いいたします。

※本研修会には多数のご参加が見込まれ受付時に混雑が予想されます。受講時間が規定（９０分）に達

しない場合は研修受講単位の申請は出来かねますので、遅刻早退はされないように時間に余裕を持って

ご参加ください。

記

日 時：令和４年６月２８日(火)  １９：３０～２１：００

場 所：宝山ホール（鹿児島県文化センター）

鹿児島市山下町５－３ ℡099-223-4221

内 容：１. ｢あるある事例｣を基に薬局職員みんなで考える安全対策
～薬局ヒヤリ・ハット事例収集・分析事業より～

 ２. デジタル化がもたらす薬局業務の変化
３. 知っておきたい保険請求上の留意点（その１）
４. 知っておきたい保険請求上の留意点（その２）

講 師：県薬剤師会担当理事

受講料：市薬会員および市薬会員薬局の事務職員の方…無料

備 考：日本薬剤師研修センターの研修受講単位の交付を希望される方は、別紙「鹿児島市薬剤師

会研修会受講時の注意事項」をお読みいただき、PECSへの登録を必ず済ませ、講習会当日
に「QRコード」をご持参下さい。

令和４年度第 1回地域薬剤師会・県薬講習会（6/28）に出席します。

勤務先名                    電話番号

【薬剤師氏名】                【事務職員氏名】

６月２３日（木）までにＦＡＸにてお申込みください。市薬ＦＡＸ：０９９－２８５－０００７

鹿児島市薬会員以外の方で、研修受講単位を希望される場合は、受講料 3,000円が必要となり
ますので、希望される方は 6月 23日(木)までに下記口座にお振込みをお願いいたします（振込
手数料はご負担ください）。
※講演会への参加・不参加問わず返金は致しかねます。なお、期日までに入金が確認できない
場合は、研修受講単位の付与は行えませんのでご了承ください。
【振込先】鹿児島銀行 鴨池支店 (普通）１１３３２５５ 公益社団法人鹿児島市薬剤師会

※入金確認のために、振込人名欄のお名前の前に０６２８と必ず付け加えて頂きますようにお願い
いたします。例：０６２８シヤク タロウ

鹿児島市薬剤師会研修会受講時の注意事項
【令和 4年 4月 1日より、日本薬剤師研修センター薬剤師研修・認定電子システム PECS(ペックス)
にご登録済みの方のみ研修受講単位が付与されます】
 ・受講確認は研修会受講受付時と終了時の際に、PECS登録時に付与された「QRコード」を読み取
  り、氏名・薬剤師名簿登録番号・研修会参加時間の登録を自動で行います。
 ・研修会受付時と終了時の２回、「QRコード」の読み取りのない場合、また研修会受付時と終了
  時以外の「QRコード」読み取りは無効となります。受講時間が規定に（90分）に達していない

方も研修受講単位の付与は行われませんのでご注意ください。
・いかなる理由があっても、「QRコード」の提示がない場合は、日本薬剤師研修センターの研修
受講単位申請を行うことはできませんことをご了承ください。

・研修受講単位交付対象者リストの日本薬剤師研修センターへの報告日は、市薬ホームページ（会
員向けページ）にてご確認下さい。
＊PECSに関する内容は日本薬剤師研修センターHPをご確認ください＊
👉👉認定手続き等の電子化（お知らせ）ＰＥＣＳ（薬剤師研修・認定電子システム）に関する事項
👉👉薬剤師研修・認定電子システム（PECS）における QRコードの表示開始について

【受講にあたって】
 ・受講に際して、遅刻・早退は一切認められませんので、余裕を持ってご参加ください。
 ・当日は日本薬剤師研修センターの PECSに登録後、各自の「薬剤師メニュー」の「QRコード 」

を印刷して会場にご持参ください。QRコードは紙面での提示を推奨されております。 スマート
フォン等での QRコード表示も可能ですが、不具合により読み取りできない等のトラブルには対
応できませんのでご了承ください。

・本人確認が必要となる場合もありますので、マイナンバーカード等の証明書をお持ち下さい。

【研修会中止・延期の際のご案内について】
 ・感染症拡大状況又は悪天候等により研修会の開催が中止または延期となった場合については、

 鹿児島市薬剤師会 H P等にて開催前日までにお知らせいたします。
必ずご確認をお願いいたします。

【研修会における感染防止対策についてのお願い】
１．研修会当日において以下の場合は、受講をお控えください。
●発熱(目安平熱+1°C及び 37.5°C以上)、咳・咽頭炎などの症状がある方
●過去 14日以内に政府から入国制限、入国後観察を必要とされる国・地域等への渡航並びに該当在
住者との濃厚接触がある方
●濃厚接触者として外出自粛要請中の方
２．研修会中は必ずマスクをご着用いただき、手指の消毒による感染予防にもご協力ください。
３．会場内では、間隔を空けて着席ください。大声での会話もご遠慮ください。
４．万が一、受講後に新型コロナウイルス感染症が確認された場合には、速やかに鹿児島市薬剤師
会事務局(TEL:099-204-7310 )までご連絡ください。
５．来場者名簿の情報公開について
受講者に感染者が発生した場合には、受講者名簿を保健所等の公的機関に提供することがあります
ので、ご理解の程よろしくお願いいたします。

https://www.jpec.or.jp/faq/about/ninteitetudukidenshika.html
https://www.jpec.or.jp/download/PECS_QRcode_hyoujikaishi.pdf